
 
                         ENTE PUBBLICO 
 

SEDE CENTRALE 
 

MEDAGLIA D’ORO AL MERITO DELLA SANITA’ PUBBLICA 
 

00161 Roma – Via Alessandro Torlonia, 15 – Tel 06 4425971 – C.F. 80118410580 – SOS LILT 800 998877  www.lilt.it   E-mail sede.centrale@lilt.it  

AB/CS 
 

CONSIGLIO DIRETTIVO NAZIONALE 
 
 
 
RIUNIONE DEL 29 APRILE 2025 

DELIBERAZIONE N. 13  

 
 
 
OGGETTO: Adozione del Piano della Performance 2025-2027 della Lega Italiana per la Lotta contro 

i Tumori (LILT). 

 
COMPONENTI        Presenti  Assenti 
 
Prof. Francesco Schittulli (Presidente)     x    □ 
Avv.  Concetta Stanizzi(in videoconferenza)    x    □ 
Prof. Marco Alloisio(in videoconferenza)      x    □ 
Dott. Adolfo Gallipoli D’Errico      x    □ 
Dott. Norberto Venturi             x    □ 
 
 
 
 
COLLEGIO DEI REVISORI 
 
Dr. Matteo Totaro (Presidente) (in videoconferenza)   x      □ 
Dr. Mauro Ruperto      (in videoconferenza)      x      □ 
Dr. Vito Buonsante  (in videoconferenza)      x      □ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                         ENTE PUBBLICO 
 

SEDE CENTRALE 
 

MEDAGLIA D’ORO AL MERITO DELLA SANITA’ PUBBLICA 
 

00161 Roma – Via Alessandro Torlonia, 15 – Tel 06 4425971 – C.F. 80118410580 – SOS LILT 800 998877  www.lilt.it   E-mail sede.centrale@lilt.it  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  
 
VISTA la legge 4 marzo 2009, n. 15, recante “Delega al Governo finalizzata all’ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e alla efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni 
nonché disposizioni integrative delle funzioni attribuite al Consiglio Nazionale dell’Economia e del 
Lavoro e alla Corte dei conti” e successive modifiche e integrazioni;  
 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni;  
 
VISTO in particolare, l’articolo 10, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, 
ai sensi del quale le Amministrazioni pubbliche redigono annualmente un documento programmatico 
triennale, denominato Piano della performance, da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo 
della programmazione finanziaria e di bilancio; 
  
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e 
integrazioni;  
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014, n. 114 e, in particolare, l’art. 19, comma 9, che statuisce che le funzioni dell’Autorità nazionale 
anticorruzione in materia di misurazione e valutazione della performance, di cui agli articoli 7, 8, 9, 
10, 12, 13 e 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono trasferite al Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
VISTE le delibere nn. 89 e 112 del 2010, adottate dalla Commissione indipendente per la 
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CiVIT), ora Autorità 
nazionale anticorruzione (ANAC.), recanti indirizzi di riferimento per la predisposizione del Piano 
della performance;  
 
VISTO il decreto legislativo n. 74/2017 recante “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150, in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera a), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
 
VISTO l’Art. 14, comma 1, legge 7 agosto 2015, n. 124, come modificato dall’articolo 263, comma 
4-bis, del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 
2020, n. 77; 
 
VISTO il decreto del Dipartimento Funzione Pubblica del 30 giugno 2022, n. 132, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 209 del 7 settembre 2022, contenente il regolamento del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO), introdotto all’art. 6 del decreto legge n. 80 del 9 giugno 2021, 
convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113. 
 



 
                         ENTE PUBBLICO 
 

SEDE CENTRALE 
 

MEDAGLIA D’ORO AL MERITO DELLA SANITA’ PUBBLICA 
 

00161 Roma – Via Alessandro Torlonia, 15 – Tel 06 4425971 – C.F. 80118410580 – SOS LILT 800 998877  www.lilt.it   E-mail sede.centrale@lilt.it  

VISTO il d.p.r. n. 81 del 24 giugno 2022, in vigore dal 15 luglio 2022, di approvazione del 
“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato 
di attività e organizzazione”, in attuazione all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 80/2021. 
 
CONSIDERATO che, secondo l’art. 6 del decreto legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito dalla 
legge 6 agosto 2021, n. 113, per le amministrazioni con meno di 50 dipendenti – come la LILT 
Nazionale – sia prevista la possibilità di adottare una versione semplificata del PIAO, che non 
comporta l’obbligo di redigere il Piano della Performance; 
 
CONSIDERATI gli obiettivi strategici di carattere programmatico e gestionale previsti nei bilanci di 
previsione 2025 della Sede Centrale e Aggregato – adottati con deliberazioni del Consiglio Direttivo 
Nazionale n. 25 del 29 ottobre 2024 e n. 30 del 4 dicembre 2024 dai quali scaturiscono gli obiettivi 
di performance contenuti nell’allegato 4 del PIAO 2025-2027 – adottato con deliberazione del 
Presidente Nazionale n.3 del 28 gennaio 2025 ratificata con delibera del CDN n. 1 del 22 febbraio 
2022- come da allegato schema che costituisce parte integrante della presente deliberazione 
 
RAVVISATA la necessità, al fine di assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei 
documenti di rappresentazione della performance, nonché di giustificare in modo trasparente il 
sistema premiante, completando così il cosiddetto "Ciclo della Performance". 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta un impegno di spesa né una diminuzione 
di entrata, non rivestendo alcun aspetto che direttamente o indirettamente presenti profili finanziari, 
economici, o contabili;  
 
ACQUISITO il parere consultivo del Responsabile di Direzione e Gestione della LILT, rag. Davide 
Rubinace; 
 

 
D E L I B E R A 
all’unanimità 

 
 
 di adottare il “Piano della performance 2025-2027” della Lega Italiana per la Lotta contro i tumori 

(LILT), nel testo allegato parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

 di stabilire, fin d’ora, che il Piano della Performance 2025-2027 potrà essere aggiornato in 
seguito ad ulteriori deliberazioni del CDN della LILT in ordine agli obiettivi assegnati per il 
corrente anno alla Direzione della LILT; 

 
 di procedere alla pubblicazione del Piano della performance 2025-2027 della Lega Italiana per 

la Lotta contro i tumori (LILT) nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 
istituzionale, nella parte di interesse ed alla trasmissione presso il “Portale della Performance” 
del Dipartimento della Funzione Pubblica. 

 
            IL PRESIDENTE 
 
        Prof. Francesco Schittulli 
 
Copia conforme all’originale, agli atti dell’Ente 



 
                         ENTE PUBBLICO 
 

SEDE CENTRALE 
 

MEDAGLIA D’ORO AL MERITO DELLA SANITA’ PUBBLICA 
 

00161 Roma – Via Alessandro Torlonia, 15 – Tel 06 4425971 – C.F. 80118410580 – SOS LILT 800 998877  www.lilt.it   E-mail sede.centrale@lilt.it  

Tabella degli Obiettivi di Performance 2025-2027:  
 

Aree 
Strategiche 

Obiettivi Strategici 
Risorse 

Assegnate 
Obiettivi operativi 

Area/Comparto 
di riferimento 

Target 
2025 

Target 
2026 

Target 
2027 

1. Attività 

1.1 
Prevenzione 

Primaria 

200.000 
Progetto ECToH 
2026 Milano 

Sede Centrale 
 

Associazioni 
Provinciali 

X X  

800.000 

Organizzazione 
campagne 
Nazionali - Giornata 
Mondiale Senza 
Tabacco, Nastro 
Rosa, Nastro Blu, 
SNPO 2025 

Sede Centrale 
 

Associazioni 
Provinciali 

X   

50.000 
FESTIVAL DELLA 
PREVENZIONE 

Sede Centrale 
 

Associazioni 
Provinciali 

X X  

384.000 
Progetto ONE-
HEALTH / Ministero 
della Salute 

Sede Centrale X   

1.2. Prevenzione 
Secondaria 

Senza 
onere 

Stipula nuove convenzioni 
con 
Enti Pubblici e privati 

 
Associazioni 
Provinciali 

X X  

 
1.3. Prevenzione 

Terziaria 

375.000 Progetto “Cancer 
survivorship” 

Sede Centrale 
 

Associazioni 
Provinciali 

X   

50.000 
Modello Intervento LILT 
Prevenzione Terziaria 
e Cancer Survivor Day 

Sede Centrale 
 

Associazioni 
Provinciali 

X   

158.000 Progetto “Formare per 
informare” 

Sede Centrale 
 

Associazioni 
Provinciali 

X   

1.4. Ricerca 840.000 

Definizione e 
valutazione di bandi di 
ricerca in base a linee 
programmatiche 

Sede Centrale 
 

Associazioni 
Provinciali 

X X X 

2. Comunicazione 

2.1. Accrescere la 
promozione e 

l’accreditamento 
dell’immagine della 

LILT 

135.000 

Servizio di 
comunicazione 
integrata ed ufficio 
stampa della LILT 

Sede Centrale 
 

Associazioni 
Provinciali 

X   

3. Assetto 
organizzativo e 

risorse 

3.1 Formazione ed 
aggiornamento 

dipendenti Sede 
Centrale LILT 

Senza 
onere 

Piano della 
formazione 

Sede 
Centrale 

 
X 

 
 

 
 



 
                         ENTE PUBBLICO 
 

SEDE CENTRALE 
 

MEDAGLIA D’ORO AL MERITO DELLA SANITA’ PUBBLICA 
 

00161 Roma – Via Alessandro Torlonia, 15 – Tel 06 4425971 – C.F. 80118410580 – SOS LILT 800 998877  www.lilt.it   E-mail sede.centrale@lilt.it  

3.2 Statuto LILT 

Oneri a 
carico delle 
Associazion
i Provinciali 

della LILT 

Regolamento di 
attuazione dello 
Statuto Nazionale - 
organizzazione e 
funzioni dei 
coordinamenti 
regionale  

Sede Centrale 
 

Associazioni 
Provinciali 

X   

3.3 Raccolta fondi 36.000 
Sviluppo della raccolta 
fondi per la sostenibilità 
della LILT 

Sede Centrale 
 

Associazioni 
Provinciali 

X   

3.4 Personale LILT 2.000 

 
Regolamento di 
organizzazione – Art. 13 
Statuto Nazionale LILT 
 

Sede Centrale X X  

 
3.5 PIAO - Piano 

Integrato di Attività 
e Organizzazione 

Senza 
onere 

Definizione del Piano Sede Centrale X   

3.6 
Riorganizzazion

e della LILT 
Senza 
Onere 

Iscrizione al Servizio 
Civile Universale 

Sede 
Centrale X   

 
3.7 Bilancio 

Sociale – anno 
2024 

10.000 
Redazione di un 
documento  

Sede Centrale X   

3.8 
Riorganizzazion
e logistica degli 

uffici 

Senza 
Onere 

 
Riorganizzazione logistica 
del personale nelle sedi di 
Via A. Torlonia n.15 e Via 
Nomentana n. 303 

Sede Centrale X   

 
3.9 

Ricostituzione 
Comitati 

Consultivi 

Senza 
Onere 

Ricostituzione dei 
Comitati Consultivi e delle 
Task Force, come da art. 
12 Statuto LILT 

Sede Centrale X   

4. 
Anticorruzione 
e trasparenza 

4.1 Attuazione 
piani e misure di 

prevenzione della 
corruzione 

Senza 
onere 

Incremento del livello 
di sensibilizzazione ai 
temi della legalità 

Sede Centrale X X X 

Senza 
onere 

Piano di formazione 
sulle tematiche della 
prevenzione della 
corruzione 

Sede Centrale X X X 

Senza 
onere 

Criteri di contribuzione 
alle attività ed alle 
iniziative delle 
Associazioni 
Provinciali 

Sede Centrale X X X 

Senza 
onere 

Definizione del nuovo 
Codice del 
Comportamento 

Sede Centrale X   

4.2 Miglioramento 
del rapporto con 
gli stakeholder in 

materia di 
trasparenza 

Senza 
onere 

Attuazione degli 
obblighi di 
pubblicazione sul sito 
ufficiale LILT di tutti gli 
atti previsti 

Sede Centrale X X X 



 
                         ENTE PUBBLICO 
 

SEDE CENTRALE 
 

MEDAGLIA D’ORO AL MERITO DELLA SANITA’ PUBBLICA 
 

00161 Roma – Via Alessandro Torlonia, 15 – Tel 06 4425971 – C.F. 80118410580 – SOS LILT 800 998877  www.lilt.it   E-mail sede.centrale@lilt.it  

Senza 
onere 

Definizione e adozione 
di misure organizzative 
di regolarità e 
tempestività nella 
pubblicazione 

Sede Centrale X X X 

Senza 
onere 

Individuazione delle 
specifiche 
responsabilità dei 
soggetti tenuti alla 
pubblicazione 

Sede Centrale X X X 

Senza 
onere 

Organizzazione di 
evento di informazione 
sulla trasparenza 

Sede Centrale X X X 

 


